

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 2 月 1 日

上場会社名 マナック株式会社
 コード番号 4364
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

上場取引所 東証第二部
 URL <http://www.manac-inc.co.jp/>
 (氏名) 杉之原 祥二
 (氏名) 岡本 道俊 TEL (084)954-3330

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の業績（平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	5,870	△0.3	270	△45.1	347	△35.1	240	△36.6
19年3月期第3四半期	5,889	12.8	493	153.8	535	131.1	379	213.0
19年3月期	7,907	9.2	534	53.3	611	93.0	424	136.8

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	28	63	—	—
19年3月期第3四半期	45	14	—	—
19年3月期	50	53	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	12,046		8,885		73.8	1,058	86	
19年3月期第3四半期	11,730		8,797		75.0	1,047	49	
19年3月期	12,477		8,873		71.1	1,056	84	

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	50		△432		245		2,278	
19年3月期第3四半期	857		△213		△156		2,103	
19年3月期	1,049		△221		△27		2,416	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年3月期	5 00	5 00	10 00
20年3月期	5 00	—	13 00
20年3月期(予想)	—	8 00	

(注) 20年3月期期末配当金(予想)の内訳 普通配当5円00銭 記念配当3円00銭

3. 平成 20 年 3 月期の業績予想（平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 20 年 3 月 31 日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	8,300	5.0	500	△6.5	580	△5.2	340	△19.9	40	52

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期(平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)におけるわが国の経済は、輸出や企業の設備投資は堅調に推移したものの、原油価格の高騰や米国における信用力の低い個人向け住宅融資(サブプライムローン)問題の余波で、世界経済への影響が懸念されるなど、先行きに対する不透明感が増してまいりました。

化学業界におきましては、国内外の需要は堅調に推移するものの、原油価格及び原燃料価格の高騰が長期化しており、製造コスト負担増の状況が継続しております。

このような状況のもと、当社は、事業構造の変革と高利益体質への転換を目指して、既存事業の強化及び新規事業領域への展開に積極的に取り組んでまいりました。

その結果、当第 3 四半期の業績につきましては、ヨウ素関連製品及び半導体、電子・精密機器、I T 関連機器等のハイテク分野で使用される機能性材料や電子材料分野の製品は好調に推移したものの、医薬用関連製品の需要が前年同期を下回る状況等により、売上高は 5,870 百万円(前年同期比 0.3%減)となりました。利益面におきましては、主原料の値上がりによる製造コストの増加に加え、平成 19 年度法人税法改正に伴う有形固定資産の減価償却方法の変更による減価償却費の増加等により、営業利益は 270 百万円(前年同期比 45.1%減)、経常利益は 347 百万円(前年同期比 35.1%減)、四半期純利益は 240 百万円(前年同期比 36.6%減)となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ 431 百万円減少し 12,046 百万円となりました。純資産は、前事業年度末に比べ 11 百万円増加し 8,885 百万円となり、自己資本比率は 73.8%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動の結果得られた資金は 50 百万円、投資活動の結果使用した資金は 432 百万円、財務活動の結果得られた資金は 245 百万円でありました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第 3 四半期末残高は 2,278 百万円となり、前事業年度末に比べ 137 百万円減少いたしております。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 3 月期の業績予想につきましては、平成 19 年 11 月 9 日発表の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しているほか、その他影響額が僅少なものにつき一部簡便な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

当事業年度より平成 19 年度法人税法改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産の減価償却について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

5. (要約) 四半期財務諸表
 (1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,792	1,117			2,105
2. 受取手形及び売掛金	3,274	3,164			3,355
3. 有価証券	310	1,161			311
4. たな卸資産	1,408	1,877			1,536
5. その他	131	142			158
流動資産合計	6,918	7,462	544	7.9	7,466
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	884	975			1,013
2. 機械装置	1,265	1,156			1,263
3. 土地	827	827			827
4. その他	223	204			231
有形固定資産合計	3,201	3,164	△37	△1.2	3,336
(2) 無形固定資産	7	9	1	17.4	7
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	1,411	1,223			1,433
2. その他	191	187			233
投資その他の資産合計	1,602	1,410	△192	△12.0	1,667
固定資産合計	4,812	4,583	△228	△4.7	5,010
資産合計	11,730	12,046	315	2.7	12,477

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	1,574	1,433			1,614
2. 短期借入金	65	470			95
3. 未払金	313	376			388
4. その他	479	380			859
流動負債合計	2,432	2,660	227	9.4	2,958
II 固定負債					
1. 長期借入金	100	157			200
2. 退職給付引当金	166	185			187
3. 役員退職慰労引当金	71	64			66
4. その他	162	93			192
固定負債合計	500	500	0	0.0	646
負債合計	2,933	3,161	227	7.8	3,604
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,757	1,757	—	—	1,757
2. 資本剰余金	1,947	1,947	—	—	1,947
3. 利益剰余金	4,794	4,996	201	4.2	4,839
4. 自己株式	△82	△86	△4	5.6	△83
株主資本合計	8,417	8,614	196	2.3	8,461
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価 差額金	379	270			411
評価・換算差額等合計	379	270	△109	△28.7	411
純資産合計	8,797	8,885	87	1.0	8,873
負債純資産合計	11,730	12,046	315	2.7	12,477

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	5,889	5,870	△18	△0.3	7,907
II 売上原価	4,450	4,589	139	3.1	6,079
売上総利益	1,439	1,281	△158	△11.0	1,828
III 販売費及び一般管理費	946	1,010	64	6.8	1,293
営業利益	493	270	△222	△45.1	534
IV 営業外収益	52	80	28	53.0	103
V 営業外費用	10	3	△6	△62.1	25
経常利益	535	347	△188	△35.1	611
VI 特別利益	120	33	△86	△72.3	120
VII 特別損失	7	5	△2	△30.8	15
税引前四半期(当期)純利益	648	375	△272	△42.0	716
税金費用	269	135	△133	△49.6	291
四半期(当期)純利益	379	240	△138	△36.6	424

(3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期)	(参考) 平成 19 年 3 月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期 (当期) 純利益	648	375	716
減価償却費	331	394	458
受取利息及び受取配当金	△16	△21	△19
支払利息	1	2	2
訴訟和解金収入	△108	—	△108
売上債権の減少額 (増加：△)	△310	191	△390
たな卸資産の増加額	△194	△341	△321
仕入債務の増加額 (減少：△)	493	△187	554
その他	10	△42	151
小 計	855	370	1,042
利息及び配当金の受取額	16	21	19
利息の支払額	△1	△2	△1
法人税等の支払額	△124	△339	△120
訴訟和解金の受取額	108	—	108
その他	1	—	1
営業活動によるキャッシュ・フロー	857	50	1,049
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	△20	△99	△20
有価証券の売却による収入	40	99	40
有形固定資産の取得による支出	△194	△434	△235
投資有価証券の取得による支出	△38	△37	△56
投資有価証券の売却による収入	—	38	50
投資活動によるキャッシュ・フロー	△213	△432	△221
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の借入による収入	—	400	—
長期借入金の借入による収入	—	—	150
長期借入金の返済による支出	△50	△67	△70
自己株式の取得による支出	△2	△3	△3
配当金の支払額	△104	△83	△104
財務活動によるキャッシュ・フロー	△156	245	△27
IV 現金及び現金同等物に係る換算差異	0	0	0
V 現金及び現金同等物の増加額 (減少：△)	487	△137	800
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,616	2,416	1,616
VII 現金及び現金同等物の期末残高	2,103	2,278	2,416

6. 販売の状況

【品目別売上高】

(単位：百万円、%)

品 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)		当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
難 燃 剤	2,039	34.6	2,039	34.7	0	0.0
無 機 臭 化 物	510	8.7	500	8.5	△10	△2.0
有 機 薬 品	2,131	36.2	2,182	37.2	50	2.4
一 般 無 機 物	1,138	19.3	1,085	18.5	△53	△4.7
そ の 他	69	1.2	63	1.1	△6	△9.2
合 計	5,889	100.0	5,870	100.0	△18	△0.3

【事業別売上高】

(単位：百万円、%)

品 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)		当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
ヨ ー ド 事 業	524	8.9	615	10.5	91	17.4
ファインケミカル事業	1,323	22.5	1,306	22.2	△17	△1.3
樹脂関連事業	2,904	49.3	2,865	48.8	△39	△1.4
ヘルスサポート事業	1,137	19.3	1,083	18.5	△53	△4.7
合 計	5,889	100.0	5,870	100.0	△18	△0.3